会 議 録

会  議  名  第２６期小金井市公民館企画実行委員の会議 第１５回

事  務  局  公民館貫井北分館

開催日時  令和３年１０月５日（火）午前１０時～１１時３０分

開催場所  公民館貫井北分館 学習室 CD

出席委員  閑野委員、林委員、原委員、福田委員、本多委員、森委員

欠席委員

事務局員  村山分館長、伊藤副分館長、野津、水本

傍聴の可否 可 傍聴者数

傍聴不可・一

部不可の場合

は、その理由

会議次第  １ 報告事項

（１）第３５期小金井市公民館運営審議会１７回審議会

（２）緊急事態宣言解除後の令和３年１０月１日以降の利用に関して

（３）講座（開催前）

①成人教育事業 陶芸入門「陶芸入門教室」

②成人教育事業 成人学校 地域研究「こがねい散歩」

③成人教育事業 成人学校 子ども・子育て支援「家族も自分も

元気になる！ポジティブになれるコミュニケーション」

④男女共同参画事業 男女共同参画講座「ムーミンの物語に魅せ

られて」

⑤男女共同参画事業 男女共同参画講座「パラスポーツと義足の

世界」

⑥青少年教育事業 若者による自主講座「東京農工大学落語研究

会の落語口演と落語講習会」

⑦青少年教育事業 若者による自主講座「木育×ＳＴＥＡＭ教育

マイ木琴づくり」

（４）講座（開催中）

①成人教育事業 高齢者学級 市内の公民館５館の共通講座「は

なみずき学級」

②成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座「アウトドア

認知症カフェぬくいきた」

③成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座「座談会―認

知症の介護が始まったとき―」

④成人教育事業 成人学校 健康づくり講座「おうち時間で楽し

む俳句入門」

⑤成人教育事業 成人学校 健康づくり講座「空手の形を体験し

てみよう！」

⑥成人教育事業 成人学校 子ども・子育て支援「親子で楽しむ

家庭菜園」

⑦成人教育事業 成人学校 きたまちセンターの花づくり・緑化

活動

「きたまちセンターの花サポーター講座」

⑧男女共同参画事業 男女共同参画講座「第５回きたまち保育サ

ポーター講座」

（５）講座（開催後）

①図書館貫井北分室・公民館貫井北分館連携事業「いのちを守る

ゲートキーパーになろう」

２ 審議事項

①成人教育事業 市民講座 一般教養や専門的知識

３ その他

①令和３年度第２回企画実行委員連絡会議について

②第８回貫井北センターまつり案内開始について

次回企画実行委員会議：令和３年１１月２日（火）午前１０時～

１ 報告事項

（１）第３５期小金井市公民館運営審議会１７回審議会

   ・９月８日（水）午前１０時からから１１時３０分第２庁舎８０１号室で開催。

   ・貫井北分館からは事業計画０件、事業報告３件、特に質問などはなし。

・第３５期最後の委員会。今期最後の三委員からのあいさつなど

（２）緊急事態宣言解除後の令和３年１０月１日以降の利用に関して

・「東京都におけるリバウンド防止措置」期間中は、定員制限は撤廃するが、大声を

出すイベントなどの場合は引き続き定員を２分の１とする。なお、公民館が自ら

行う事業についても、各部屋は条例上の定員まで受け入れ可能とする。

（３）講座（開催前）

①成人教育事業 陶芸入門「陶芸入門教室」

 ・市報１０月１５日号で案内。往復はがきで応募受付。定員は８人で変更なし。

・応募者多数の場合は、担当の原委員と抽選。

②成人教育事業 成人学校 地域研究「こがねい散歩」

 ・開催日は、１回目は１０月７日、２回目は１１月１１日。いずれも木曜日、定員

は８人。なお、３回目の１２月９日は定員を１０人に変更。

・担当は閑野委員。

③成人教育事業 成人学校 子ども・子育て支援「家族も自分も元気になる！ポジテ

ィブになれるコミュニケーション」

 ・開催日は１１月１８，２５，１２月２、９日。いずれも木曜日、定員は１５人。

 ・募集は１０月１５日（金）から申込順。保育付き。同室保育も可能。

・担当は次回決める。

④男女共同参画事業 男女共同参画講座「ムーミンの物語に魅せられて」

・開催日は１１月２０日（日）、定員は１８人。場所は学習室ＡＢ

 ・募集は１０月１５日（金）から申込順。保育付き。

・担当は本多委員。

⑤男女共同参画事業 男女共同参画講座「パラスポーツと義足の世界」

・開催日は１月２４日（月）午前１０時から正午まで。

・講師は義肢装具士の臼井二美男さんとパラアスリート（義足）の方。

・北京オリンピック関連や体験に基づいたお話で、多様性を考えるきっかけとする。

・募集は１２月１５日（水）から。定員１８人、申込順。保育付き。

・担当は森委員。

⑥青少年教育事業 若者による自主講座「東京農工大学落語研究会の落語口演と落語

講習会」

・開催日は２月１３日（日）午後２時から４時まで。場所は北町ホール。

・企画は東京農工大学 神宮萌木さん、講師は東京農工大学落語研究会。

・対象は、青少年に限定せず、さまざまな世代が落語を通して交流を深める。

・募集は１月５日（水）から。定員１６人、申込順。

⑦青少年教育事業 若者による自主講座「木育×ＳＴＥＡＭ教育 マイ木琴づくり」

・開催日は３月１３日（日）午後１時から４時まで。場所は創作室。

・企画は東京学芸大学 木育の会、講師は宮村連理さん（東京学芸大学附属小金井

中学校教諭）、前田彩世さん（ＳＴＥＡＭインストラクター）。

・対象は、小学４年生以上。

・「木とふれあい、木に学び、木でつながる」木育と、主体的に考え課題を解決する

ＳＴＥＡＭ教育を体感しながら、自分だけの木琴を作成する。

・募集は２月２日（水）から。定員８人、申込順。

（４）講座（開催中）

①成人教育事業 高齢者学級 市内の公民館５館の共通講座「はなみずき学級」

・全１２回開催で８回まで終了。

・１０月２６日 野外研修（東村山近辺）は、緊急事態宣言が解除されたので実

施。閑野委員、村山、野津で１０月１日に実地踏査終了。

・当日同行は、閑野委員、原委員、森委員、村山、野津。里山歩き、トイレなど参

加者のフォローをする。自己負担は、昼食代を含めて１，５５０円。

②成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座「アウトドア認知症カフェぬくい

きた」

・１０月４日（月）午前１０時スタート。１１人参加。

・担当は閑野委員。参加者に同行してスタンプラリーをめぐる。参加者が自分でル

ートや移動方法などを考えながら回っていた。選択肢が多いことが良かった。

・次回は１１月１日（月）スタンプラリーのあと小金井公園に移動の予定。

③成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座「座談会―認知症の介護が始まっ

たとき―」

・９月１６日（木）午前１０時から正午まで。サポーター３人、社会教育実習生

鈴木和那音さんが参加。

・次回は１０月２１日（木）午前１０時から。

④成人教育事業 成人学校 健康づくり講座「おうち時間で楽しむ俳句入門」

・１０月１５日（金）が第３回目の締切り。小倉先生が添削後、各自に返信。

・担当は原委員。添削された俳句から、参加者の多様な様子が伺えた。

⑤成人教育事業 成人学校 健康づくり講座「空手の形を体験してみよう！」

・１回目は１０月２日（土）で、前半５０分が親子７人、後半５０分が大人の女性

２人（親子が当日欠席のため）が参加。参加者によって内容や教え方に講師が

工夫をしていた。

・つきや防御など空手の型だけでなく、柔軟性や、体幹、精神面も鍛えられる内容。

・担当は閑野委員。

⑥成人教育事業 成人学校 子ども・子育て支援「親子で楽しむ家庭菜園」

・２回目は１０月３日（日）午前１０時から開催。

・前回植えた東京長カブ（プランター２セット）の成長を説明しながら、今後の育て

方などを、実際に体験しながら説明。作業を通して参加者が交流を深めていた。

・担当は原委員。講師の高橋さんのたくみな話術で分かりやすく説明し、子どもが

楽しんでいる様子が伺えた。

⑦成人教育事業 成人学校 きたまちセンターの花づくり・緑化活動

「きたまちセンターの花サポーター講座」

・２回目は１０月６日（水）午前１０時から開催。

・寄せ植えの基本を学び、班分けと班活動について説明。

・１１月１７日（水）野外研修（ぐんまフラワーパーク）は、緊急事態宣言が解除さ

れたので実施。閑野委員、水本、野津で１０月１４日に実地踏査予定。

・担当は閑野委員、原委員。

⑧男女共同参画事業 男女共同参画講座「第５回きたまち保育サポーター講座」

・全６回の第１回目を１０月４日（月）午前１０時から開催。

・新規参加者１０人と研修として保育サポーター６人が応募。

・今回は２人が保育を担当のため１４人が参加。高城先生から、たくさんほめて、

ぐんぐん育っていただく地域で「ワッショイ育児」で、お子さんの自信と自立を

育むことの大切さを学んだ。

・担当は保育サポーター１期生でもある森委員。ほめることが大切なことはわかる

が、実践するとなるとなかなか難しいと思った。コロナ禍で会う機会が減って

いた保育サポーターに合うことができてうれしかった。

（５）講座（開催後）

①図書館貫井北分室・公民館貫井北分館連携事業「いのちを守るゲートキーパーにな

ろう」

・今回で３回目。ＷＨＯが定める「世界自殺予防デー」、厚生労働省が定めた「自殺

対策強化週間」、東京都の「自殺対策強化月間」に合わせ９月１１日(日)開催。

・７人応募で６人参加。感染症予防対策をとり実施。

・講師は東京多摩いのちの電話などの相談員。

２ 審議事項

①成人教育事業 市民講座 一般教養や専門的知識

 ・タイトルは、具体的に何を朗読するのかわかるようにする。

…１月２３日 朗読（泣いた赤鬼）と節分のしつらいを楽しむ会

…１月３０日 北欧（ムーミンなど）の物語とピアノの演奏を楽しむ会

いずれも日曜日、午後２時から４時開催。

・担当は未定。

３ その他

①令和３年度第２回企画実行委員連絡会議について

 ・１１月２日（火）午後２時から 公民館南分館で開催。

 ・本多委員、林委員、森委員参加

 ・公民館貫井北分館の調査票は、１１月２日に２５部印刷。

②第８回貫井北センターまつり案内開始について

・令和３年３月２５日（金）午後から準備、２６日（土）、２７日（日）開催。

・参加募集の掲示は１０月１８日（月）から１１月１９日（金）まで。

・申込は１１月１日（月）から１１月１９日（金）まで。

・実行委員会は１２月１２日（日）午前１０時から。

・オープニングイベントと特別イベントは事務局（職員）で検討。

次回企画実行委員会議：令和３年１１月２日（火）午前１０時～